
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição Extra 2684 - 13 de junho de 2023

ATOS DO CMGDT





ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato do Termo de Colaboração Nº 031/2023.
Processo SIPE 289697/2023.
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí e Associação CHC de Administração e Assistên-
cia Hospitalar. 
CNPJ:  21.041.334/0001-83.
Proponente: Instituto Itajaí Sustentável – INIS 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014 
Objeto: Serviço de operacionalização e execução de procedimentos veterinários 
de animais acolhidos na UAPA – Unidade de Acolhimento Provisório de Animais 
de Itajaí e procedimentos veterinários oferecidos à população de Itajaí conforme 
especificações definidas neste instrumento. Incluindo cuidados veterinários (como 
atendimentos clínicos, cirúrgicos, de especialidades, realização de exames imagem, 
de análises clínicas e testes rápidos) para os animais acolhidos por enquadrarem-se 
nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e para os animais pertencentes a famílias 
consideradas de baixa renda (que possuam até três salários mínimos de renda fa-
miliar ou renda per capita de até meio salário mínimo), Organizações Não Gover-
namentais Sem Fins Lucrativos e Protetores Independentes no Município de Itajaí 
a serem prestados em local a ser cedido pelo Município de Itajaí; e para os animais 
acolhidos por enquadrarem-se nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e legisla-
ções pertinentes após a sua recuperação (se adequado ou necessário) a devolução do 
mesmo em seu local de origem; vacinação, castração e microchipagem para estes 
e para os animais errantes do município e realização de feiras de adoção. Também 
deve incluir serviços de publicidade e propaganda; fornecimento e gerenciamento 
do estoque de produtos (incluindo peças de reposição); trato e manejo dos animais 
acolhidos pela UAPA; limpeza das instalações da Unidade; realização de serviços de 
manutenção e contratação de mão de obra
Prazo de execução deste Termo de Colaboração será por (12) meses, iniciando a 
vigência: a partir de junho de 2023 até maio 2024.
Valor: R$ 2.684.568,24 (Dois milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, quinhentos 
e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos). 
Data de Assinatura: 01 de junho de 2023.
......................................................................................................................................
...................

3ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO INIS –PROCES-
SO SIPE Nº 289697/2022-e

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três as quinze 
horas, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de Sele-
ção, nomeados pelas portarias nº 0740/2023, 1020/2023 e 1280/2023, para avaliar os 
documentos faltantes descritos na 2ª Ata de Reunião do Edital em epígrafe e avaliar 
o Parecer Técnico do INIS sobre o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO INIS 
SIPE Nº 289697/2022-e, cujo objeto consiste no serviço de operacionalização e exe-
cução de procedimentos veterinários de animais acolhidos na UAPA – Unidade de 
Acolhimento Provisório de Animais de Itajaí e procedimentos veterinários oferecidos 
à população de Itajaí conforme especificações definidas neste instrumento. Incluindo 
cuidados veterinários (como atendimentos clínicos, cirúrgicos, de especialidades, 
realização de exames imagem, de análises clínicas e testes rápidos) para os animais 
acolhidos por enquadrarem-se nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e para os 
animais pertencentes a famílias consideradas de baixa renda (que possuam até três 
salários mínimos de renda familiar ou renda per capita de até meio salário mínimo), 
Organizações Não Governamentais Sem Fins Lucrativos e Protetores Independen-
tes no Município de Itajaí a serem prestados em local a ser cedido pelo Município 
de Itajaí; e para os animais acolhidos por enquadrarem-se nos critérios da Lei 
Municipal 5527/2010 e legislações pertinentes após a sua recuperação (se adequado 
ou necessário) a devolução do mesmo em seu local de origem; vacinação, castração 
e microchipagem para estes e para os animais errantes do município e realização 
de feiras de adoção. Também deve incluir serviços de publicidade e propaganda; 
fornecimento e gerenciamento do estoque de produtos (incluindo peças de repo-
sição); trato e manejo dos animais acolhidos pela UAPA; limpeza das instalações 
da Unidade; realização de serviços de manutenção e contratação de mão de obra, 
pelo período de 12 (doze) meses, de maio de 2023 a abril de 2024.Foi solicitado à 
entidade ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE GESTÃO HOSPITALAR, CONHE-
CIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CHC as seguintes exigências de adequa-
ções/alterações na habilitação:  Item 3.2.1 – inciso IV – atualizar a relação nominal 
dos dirigentes, corrigindo o endereço do tesoureiro e número do RG do presidente; 
Item 3.2.4 – inciso II – apresentar o quadro profissional somente da equipe que irá 
efetivamente trabalhar na parceria e a equipe a contratar, Item 3.2.4 – inciso II – 
apresentar a documentação (alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários a contratar, 
em até três (03) dias úteis após início da execução do contrato, Item 3.2.4 – inciso 



III – apresentar fotos internas das instalações da entidade. Para tanto a Comissão de 
Seleção concedeu o prazo de até 05 (cinco) dias corridos para as alterações e entrega 
dos documentos solicitados, conforme edital. A entidade ASSOCIAÇÃO CATA-
RINENSE DE GESTÃO HOSPITALAR, CONHECIMENTO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CHC irá apresentar o documento de habilitação solicitado no item 3.2.4 
inciso II dentro do prazo estipulado, a mesma entregou os outros documentos dentro 
do prazo estipulado, estando estes anexados ao processo. O valor global proposto pela 
entidade para o serviço de operacionalização e execução de procedimentos veteriná-
rios de animais acolhidos na UAPA – Unidade de Acolhimento Provisório de Animais 
de Itajaí e procedimentos veterinários oferecidos à população de Itajaí conforme 
especificações definidas neste instrumento. Incluindo cuidados veterinários (como 
atendimentos clínicos, cirúrgicos, de especialidades, realização de exames imagem, 
de análises clínicas e testes rápidos) para os animais acolhidos por enquadrarem-se 
nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e para os animais pertencentes a famílias 
consideradas de baixa renda (que possuam até três salários mínimos de renda familiar 
ou renda per capita de até meio salário mínimo), Organizações Não Governamentais 
Sem Fins Lucrativos e Protetores Independentes no Município de Itajaí a serem pres-
tados em local a ser cedido pelo Município de Itajaí; e para os animais acolhidos por 
enquadrarem-se nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e legislações pertinentes 
após a sua recuperação (se adequado ou necessário) a devolução do mesmo em seu 
local de origem; vacinação, castração e microchipagem para estes e para os animais 
errantes do município e realização de feiras de adoção. Também deve incluir serviços 
de publicidade e propaganda; fornecimento e gerenciamento do estoque de produtos 
(incluindo peças de reposição); trato e manejo dos animais acolhidos pela UAPA; lim-
peza das instalações da Unidade; realização de serviços de manutenção e contratação 
de mão de obra, pelo período de 12 (doze) meses, de maio de 2023 a abril de 2024 é 
de R$ 2.684.568,24 (dois milhões seiscentos e oitenta e quatro mil quinhentos e ses-
senta e oito reais e vinte e quatro centavos). Com base nos fatos citados e de acordo 
com o Parecer Técnico n° 001/2023/INIS, declaramos VENCEDORA do presente 
certame a entidade ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE GESTÃO HOSPITALAR, 
CONHECIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CHC. Nada mais havendo a tratar, 
a Comissão de Seleção lavra a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Fernanda Melo Barbieri 
PRESIDENTE

Eveliz Comin                                     Alexsandro Correia
MEMBRO DA COMISSÃO                 SECRETÁRIO

Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO

Andreia Paula Resch                                      
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO (INIS)    

Jamilli Girardi
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO (INIS)

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.961, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DE PARECERES DE RECREDENCIA-
MENTO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES VIN-
CULADAS AO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, 
e art. 57, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e com o 
disposto no art. 115, parágrafo único, da Lei nº 3.352, de 15 de dezembro de 1998, e, 
ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 152695/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Ficam homologados os pareceres de recredenciamento e autorização de 
funcionamento do Conselho Municipal de Educação – COMED, aprovados em Con-
selho Pleno no dia 01 de junho de 2023, referentes ao:
I - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição COLÉGIO 
VETOR FUNDAMENTAL E CRECHE LTDA, nome fantasia SOSSSEGO DA MA-
MÃE & COLÉGIO VETOR, unidade privada de educação infantil, com sede na Rua 
Uruguai nº 193, bairro centro, no Município de Itajaí, para atendimento de crianças 
de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme o Parecer COMED nº 005/2023, Processo nº 
003/2023, pelo período de 04 (quatro) anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
II - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição J.C DE SOUZA 
EDUCACIONAL, nome fantasia VALLEY INTERNACIONAL SCHOLL, unidade 

privada de educação infantil, com sede na Rodovia Osvaldo Reis nº 2100, bairro Praia 
Brava, no Município de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) 
anos, conforme o Parecer COMED nº 006/2023, Processo nº 004/2023, pelo período 
de 04 (quatro) anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
III - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição SERVIÇO 
SOCIAL DA INDUSTRIA, nome fantasia SESI/SC – ITAJAÍ II, unidade privada de 
educação infantil, com sede na Avenida Vereador Abrahão João Francisco nº 3655, 
bairro Ressacada, no Município de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) 
a 05 (cinco) anos, conforme o Parecer COMED nº 007/2023, Processo nº 005/2023, 
pelo período de 04 (quatro) anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
IV - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição CENTRO 
EDUCAIONAL MEU CANTINHO LTDA, unidade privada de educação infantil, 
com sede na Rua José Gall nº 689, bairro Dom Bosco, no Município de Itajaí, para 
atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme o Parecer COMED 
nº 008/2023, Processo nº 006/2023, pelo período de 04 (quatro) anos – 01/06/2023 a 
01/06/2027;
V - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição CENTRO 
EDUCACIONAL INFANTIL PRIMÍCIAS DO AMOR LTDA, unidade privada de 
educação infantil, com sede na Rua Concórdia nº 127, bairro São Vicente, no Muni-
cípio de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme 
o Parecer COMED nº 009/2023, Processo nº 007/2023, pelo período de 04 (quatro) 
anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
VI - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição CENTRO 
EDUCACIONAL INTEGRATIVO LTDA, nome fantasia ESPAÇO VERDE, unidade 
privada de educação infantil, com sede na Rua Cesário Chaves nº 200, bairro Fazenda, 
no Município de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, 
conforme o Parecer COMED nº 010/2023, Processo nº 008/2023, pelo período de 04 
(quatro) anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
VII - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição CENTRO 
EDUCACIONAL ZIG ZAG LTDA, nome fantasia ZIG ZAG, unidade privada de 
educação infantil, com sede na Rua Cesário Chaves nº 200, bairro Fazenda, no Muni-
cípio de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme 
o Parecer COMED nº 011/2023, Processo nº 009/2023, pelo período de 04 (quatro) 
anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
VIII - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição SOCIEDADE 
EDUCACIONAL MARCO POLO LTDA, unidade privada de educação infantil, com 
sede na Rua Capitão Adolfo Germano de Andrade nº 196, bairro centro, no Municí-
pio de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme 
o Parecer COMED nº 012/2023, Processo nº 010/2023, pelo período de 04 (quatro) 
anos – 01/06/2023 a 01/06/2027;
IX - recredenciamento e autorização de funcionamento da instituição FLAM-
BOYANT CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA, unidade privada de educação 
infantil, com sede na Rua Olavo Bilac nº 650, bairro Fazenda, no Município de Itajaí, 
para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme o Parecer 
COMED nº 013/2023, Processo nº 011/2023, pelo período de 04 (quatro) anos – 
01/06/2023 a 01/06/2027;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 12 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

 DECRETO Nº 12.964, DE 13 DE JUNHO DE 2023
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, §1° 
da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 155627/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 924.829,94 
(novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e noventa e quatro 
centavos), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orça-
mento municipal vigente, para empenhamento dos contratos de prestação de serviços 
da Secretaria:

Órgão: 34000 – Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania
Unidade orçamentária: 34034 – Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.90 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania



Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/133
Valor: R$ 924.829,94

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 924.829,94 
(novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e noventa e quatro 
centavos), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação 
na fonte de recurso.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.965, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N° 7.467, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV da 
Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 155651/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.050.000,00 
(um milhão e cinquenta mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente ao saldo apurado no 
exercício anterior, para utilização nas despesas deste Instituto:

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI
Unidade orçamentária: 28029 – Taxa de Administração RPPS
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 1.79 – Construção de Sede Própria para o IPI
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.62805/711
Valor: R$ 50.000,00

Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI
Unidade orçamentária: 28029 – Taxa de Administração RPPS
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 1.79 – Construção de Sede Própria para o IPI
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.62805/712
Valor: R$ 1.000.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no Art. 1º, no valor de R$ 1.050.000,00 
(um milhão e cinquenta mil reais), será coberto com recurso proveniente do superávit 
financeiro do exercício anterior

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.962, DE 13 DE JUNHO DE 2023
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 153985/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 135.000,00 
(cento e trinta e cinco mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente, referente a contrato de locação de imó-
vel para utilização desta Secretaria:

Órgão: 35000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Unidade orçamentária: 35035 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Funcional-programática: 4.122.1
Ação: 2.65 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/457
Valor: R$ 135.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.963, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 155589/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 
8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos mil reais), destinado a suplementar as dota-
ções abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, para empenha-
mento de contratos de prestação de serviços da Secretaria:

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 2.36 – Limpeza, Conservação e Melhorias de Logradouros e Espaços Públicos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/150
Valor: R$ 2.000.000,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 2.314 – Operacionalização e Manutenção da Infraestrutura Viária
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/154
Valor: R$ 6.800.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município


